
DETERMINA N°42/2024          Recanati, 29/07/2024 

Agli Atti 

Al Sito WEB dell’Istituto 

Oggetto:  Revoca  in  autotutela  della  Trattativa  Diretta in  MEPA nr.  N.  4538941 Prot.  5995  del  23/07/2024 e  relativo CIG
B28E801705  contestualmente  acquisito  per  l’affidamento  diretto  dei  servizi  servizio  di  formazione  personale  della  scuola
relativo Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta
dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  università  –  Investimento  2.1:  “Didattica digitale  integrata  e  formazione  alla
transizione digitale del personale scolastico  (D.M. 66/2023)”
Codice identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-40031 
Titolo del Progetto “Formazione e innovazione”
CUP: J24D23002910006

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

RILEVATO che con Provvedimento di Decisione di Contrarre Prot. 5993 del 23/07/24 è stato deciso di acquisire il servizio citato in
oggetto con affidamento diretto mediante TD MEPA;
CONSIDERATO che  l’acquisizione  del  CIG  B28E801705  è  stata  effettuata  secondo  le  nuove  modalità  attive  dal  01/01/2024  nella
piattaforma telematica MEPA da parte del RUP, Annamaria De Siena, nominato nel Provvedimento sopraccitato;
RILEVATO che per mero errore materiale è stato trasmesso un importo imponibile errato in € 1.498,70 anziché in € 1.529,10 alla
Piattaforma dei Contratti Pubblici di ANAC ;
VERIFICATO che i dati comunicati in PCP vengono automaticamente pubblicati per assolvere agli oneri di pubblicità legale dei contratti
pubblici,  di  conseguenza  non  è  possibile  rettificare  un  dato  senza  pregiudicare  lo  svolgimento  dell'affidamento  stesso  e  che  è
ammissibile la variazione del dato soltanto attraverso le consuete procedure di correzione tipiche degli atti amministrativi;
CONSTATATO che ricorrono, nel caso specifico, le condizioni previste dall’art. 21-quinquies della legge 241/1990 che consentono alle
amministrazioni di agire in autotutela; 
CONSIDERATO che  la  Stazione  Appaltante  provvederà  con  una  nuova  trattativa  diretta  con  l’indicazione  di  un  nuovo  Cig  per
l’affidamento del servizio in quanto funzionale all’attività di gestione ordinaria dell’istituto; 
RITENUTO pertanto necessario revocare in autotutela la Trattativa Diretta nr. 4538941,
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA
di prendere atto della premessa; 

 Di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21-quinquies della legge 241/1990, la Trattativa Diretta nr. 4538941 di cui
sopra, per le ragioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento; 

 Di annullare contestualmente il CIG B28E801705 sopracitato; 
 Di procedere con questo atto alla rettifica del Provvedimento di Decisione di Contrarre Prot. 5993 del 23/07/24 con

l’indicazione del nuovo Cig B2A503786B;
 Di rimandare al RUP per gli adempimenti di competenza; 
 Di procedere con una nuova trattativa diretta per l’affidamento diretto all’acquisto del servizio di cui sopra; 
 Di  pubblicare  il  presente  provvedimento sul  sito  internet  dell’istituzione scolastica  ai  sensi  della  normativa  sulla

trasparenza;
 Di esercitare l’adempimento relativo alla trasmissione del presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art.

28, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC. è
stato  adempiuto  tramite la  pubblicazione  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  dell’Istituto  il  relativo
collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Annamaria De Siena 

Firmato digitalmente

    

ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI”
    Via Spazzacamino 11, 62019 Recanati (MC) 

      Tel. 071/7574394 – Fax 071/9816299 
e-mail: mcic83100e@istruzione.it

Pec: mcic83100e@pec.istruzione.it
C.F. 91019540433 - COD.MEC. MCIC83100E

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFW2Y9

www.icbadaloni.edu.it

MCIC83100E - A507349 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006078 - 30/07/2024 - II.5 - I

http://www.icbadaloni.edu.it/
mailto:mcic83100e@pec.istruzione.it
mailto:mcic83100e@istruzione.it

		2024-07-30T14:26:44+0200
	DSNNMR67H54F537C




